



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

AGENZIA PROVINCIALE PER GLI APPALTI E CONTRATTI

Servizio Appalti

Ufficio Gestione Gare

☒ Via Dogana, 8 - 38122 Trento

☎ 0461.496444 - ☎ 0461.496422

serv.appalti@pec.provincia.tn.it

Trento, **13 DIC. 2012**

Prot. n. S171/2012/ ~~715870~~ /3.5/1405-10

Oggetto: Gara d'appalto per l'affidamento dei "lavori di infrastrutturazione dei comparti C1 e C2 dell'area per insediamenti produttivi nel comune di Trento in loc. Marina di Ravina e risezionamento della fossa di Romagnano con formazione di annessa strada di servizio." – Risposta quesiti.

NOTA DI CHIARIMENTI

Si riportano di seguito i quesiti formulati da alcune imprese interessate a partecipare alla procedura di gara per l'affidamento dei lavori di cui in oggetto con le relative risposte, in quanto si è ritenuto possano assumere interesse di carattere generale.

Quesito n. 1:

E' corretto interpretare che il rinfianco delle tubazioni in genere sia da eseguire con materiale risultante da scavo?

Risposta quesito n. 1:

E' corretto interpretare che il rinfianco delle tubazioni in genere sia da eseguire con materiale risultante da scavo.

Quesito n. 2:

E' possibile sostituire i pozzetti previsti in opera con manufatti prefabbricati aventi medesime caratteristiche? Se si, è sufficiente inserirli nella formulazione delle analisi prezzi?

Risposta quesito n. 2:

Non è possibile sostituire i pozzetti previsti in opera con manufatti prefabbricati.

Quesito n. 3:

Nella voce n. 64 il titolo riporta "Tubi forati corrugati...", mentre l'analisi prezzi intitola "Tubo in pvc tipo 303/1 per acque di scarico...". E' ovvio l'errore nell'analisi, qual è il modo corretto di procedere?

Risposta quesito n. 3:

Si riscontra l'errore nell'analisi di cui alla scheda n. 64 voce C-1 "tubi in pvc tipo 303/1 per acque di scarico diametro esterno 160 mm".

Per ovviare all'inconveniente l'impresa può (sempre all'interno dell'analisi di scheda 64) azzerare la quantità del materiale a piè d'opera riportata al rigo C-1; inserire poi nel rigo C-2 una nuova voce riferita ad un "tubo forato corrugato in pvc da impiegarsi per acque di drenaggio diametro esterno 160 mm.", specificandone quantità e prezzo.

Si specifica che tale materiale a piè d'opera, per il diametro considerato, non figura tra le voci ricomprese nel bollettino ufficiale della Provincia Autonoma di Trento.

Se l'impresa invece dovesse ritenere di non intervenire come appena indicato e mantenere comunque la descrizione della voce come ora riportata nel rigo C-1, potrà quotare la stessa, assumendo che il prezzo è da ritenersi riferito ad un "tubo forato corrugato in pvc da impiegarsi per acque di drenaggio diametro esterno 160 mm." In questo ultimo caso si fa notare come la stessa voce riportata nel rigo C-1 compaia anche all'interno della scheda n. 143. Per costruzione del programma informatico non risulta possibile attribuire prezzi differenti a voci "uguali" e per tanto ne consegue che l'impresa assume e giustifica la quotazione di due "distinte" sottovoci con lo stesso prezzo.

Quesito n. 4:

E' contemplato l'inserimento di un prezzo più basso relativo al costo orario della mano d'opera, se giustificato da tabelle fornite dal C.N.A. di Reggio Emilia?

Risposta quesito n. 4:

Il costo orario della mano d'opera deve risultare da cognita valevole alla data dell'offerta per la Provincia Autonoma di Trento.

Quesito n. 5:

"Voce n. 130/131: è possibile avere dettaglio o specifica del gruppo terminale da montare, soprattutto quelli riguardanti le barriere bordo ponte."

Risposta quesito n. 5:

Si allega dettaglio fotografico del gruppo terminale.

Quesito n. 6:

Le quantità orarie di impiego della manodopera sono modificabili?

Risposta quesito n. 6:

Non sono modificabili le quantità orarie di impiego della manodopera da scheda di analisi da n. 1 a n. 60; le quantità orarie di impiego della manodopera comprese tra scheda di analisi n. 61 e scheda di analisi n. 169 sono invece modificabili.

Quesito n. 7:

E' possibile variare la quantità dei noli e trasporti e dei materiali a piè d'opera nella lista delle categorie? (considerato che le voci non "sempre" hanno riscontro progettuale)".

Risposta quesito n. 7:

Non sono modificabili le quantità di noli e trasporti e materiali a piè d'opera da scheda di analisi n. 1 a n. 60; sono invece modificabili da scheda di analisi n. 61 a n. 169.

Quesito n. 8:

E' possibile utilizzare all'interno del cantiere macchine per la lavorazione degli inerti provenienti dagli scavi per poi essere utilizzati sempre nelle lavorazioni appaltate?

Risposta quesito n. 8:

E' possibile all'interno del cantiere l'utilizzo di macchinari per la lavorazione degli inerti provenienti dagli scavi; rimangono in capo all'impresa ogni onere accessorio e l'acquisizione delle autorizzazioni necessarie.

Quesito n. 9:

Nell'eventualità di un diniego di cui alla precedente domanda è possibile l'uso di inerti riciclati?

Risposta quesito n. 9:

Si rimanda al quesito n. 8.



IL DIRIGENTE
dott. Leonardo Caronna -